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ỦY BAN NHÂN DÂN 
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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Long Khánh, ngày 20 tháng 7  năm 2022 

 
KẾ HOẠCH  

Tổ chức diễn đàn với chủ đề “Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, 
chống xâm hại, bạo lực trẻ em” thành phố Long Khánh năm 2022 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 01/6/2022 của UBND tỉnh 
Đồng Nai về tổ chức diễn đàn với chủ đề “Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng 
phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em” tỉnh Đồng Nai năm 2022; Công văn số 
2895/SLĐTBXH-BVCSTE&BĐG ngày 15/6/2022 của Sở Lao động – Thương 
binh và Xã hội tỉnh về hướng dẫn tổ chức diễn đàn trẻ em năm 2022; 

Ủy ban nhân dân thành phố Long Khánh xây dựng Kế hoạch tổ chức diễn 
đàn với chủ đề “Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo 
lực trẻ em” thành phố Long Khánh năm 2022 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

a) Nhằm tạo môi trường sống an toàn cho trẻ em giảm tối đa tình trạng trẻ 
em bị bạo lực, xâm hại. Đảm bảo cho trẻ em phát triển hoàn thiện về thể chất và 
tinh thần. 

b) Nâng cao năng lực cho trẻ em trong việc thực hiện quyền tham gia của trẻ 
em vào các vấn đề trẻ em theo quy định của pháp luật và Công ước của Liên Hợp 
quốc về quyền trẻ em. Đây là hoạt động để các em nói lên ý kiến, nguyện vọng của 
mình hoặc để các cơ quan, đoàn thể hiểu được tâm tư, nguyện vọng nhằm xây 
dựng các chính sách, chương trình phù hợp. 

c) Tạo cầu nối, thu ngắn khoảng cách giữa trẻ em và người lớn; nâng cao 
trách nhiệm của các ngành chức năng, cộng đồng và gia đình trong việc thực thi 
các quyền cơ bản của trẻ em như: Quyền tham gia bày tỏ ý kiến, được chăm sóc, 
được bảo vệ trong môi trường mạng, được học tập, vui chơi, được khám chữa 
bệnh,.. 

2. Yêu cầu: 

a) Diễn đàn phải thực hiện được quyền trẻ em của địa phương, trẻ em được 
thảo luận, đưa ra ý kiến nguyện vọng của mình làm cơ sở trình các cơ quan nhà 
nước có thẩm quyền ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền văn bản quy phạm 
pháp luật, kế hoạch, chương trình, chính sách về trẻ em. 

b) Thông qua diễn đàn, lãnh đạo tỉnh, huyện và các bậc phụ huynh lắng nghe 
ý kiến của các em, để giúp đỡ, tạo điều kiện cho các em về những vấn đề mà các 
em quan tâm, lo lắng, nhằm động viên các em vươn lên trong cuộc sống, trở thành 
người công dân có ích cho xã hội. 

c) Chuyển đến các em thông điệp của các cô chú, bậc phụ huynh về thực 
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hiện các nhóm quyền trẻ em: Quyền được bảo vệ trong thiên tai, dịch bệnh; quyền 
được bảo vệ để không bị xâm hại tình dục; không bị bóc lột sức lao động; không bị 
bạo lực, bỏ rơi, bỏ mặc;  không bị mua bán, bắt cóc, đánh tráo, chiếm đoạt; được 
bảo vệ khỏi chất ma túy; được bảo đảm an sinh xã hội; được tiếp cận thông tin và 
tham gia hoạt động xã hội; được bày tỏ ý kiến và hội họp; quyền của trẻ em khuyết 
tật và quyền của trẻ em không quốc tịch, trẻ em lánh nạn, tị nạn,… 

II. TIÊU CHÍ, QUY TRÌNH LỰA CHỌN TRẺ EM: 

1. Lựa chọn trẻ em tham gia diễn đàn: 

- Trẻ em từ đủ 09 tuổi đến dưới 16 tuổi, tự nguyện đăng ký tham gia diễn đàn, 
được sự đồng ý của cha mẹ, người đại diện hợp pháp (kèm theo mẫu đăng ký). 

- Được sự đồng ý của cha mẹ hoặc người đại diện hợp pháp, bảo đảm sức 
khỏe tham gia diễn đàn. 

2. Cơ cấu trẻ em tham gia diễn đàn: 

Cơ cấu phải bảo đảm đại diện cho trẻ em của địa phương nói chung và trẻ 
em có hoàn cảnh đặc biệt trong phạm vi của địa phương, đơn vị không phân biệt 
giới tính, dân tộc, tôn giáo và chọn cử trẻ em có khả năng tham gia phát biểu tại 
diễn đàn. 

3. Quy trình chọn, cử đại diện trẻ em tham gia Diễn đàn: 

- Trẻ em tham dự diễn đàn trẻ em cấp thành phố được lựa chọn theo Thông tư 
số 29/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26 tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Lao động 
- Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn tổ chức diễn đàn trẻ em. 

- Hoặc căn cứ vào tình hình thực tế, lãnh đạo của địa phương quyết định 
việc xét chọn trẻ em tham dự diễn đàn cấp trên. 

III. NỘI DUNG: 

1. Các chủ đề diễn đàn: 

- Chủ đề 1: Trẻ em với quyền được bảo vệ phòng, chống xâm hại, bạo lực, 
xao nhãng, bỏ mặc. 

- Chủ đề 2: Trẻ em với quyền được cung cấp thông tin và bảo vệ trên môi 
trường mạng. 

- Chủ đề 3: Trẻ em với việc sử dụng mạng xã hội an toàn. 

- Chủ đề 4: Trẻ em với quyền được chăm sóc sức khỏe, đảm bảo an toàn vệ 
sinh thực phẩm. 

- Chủ đề 5: Trẻ em với quyền được đảm bảo thực hiện đầy đủ các quyền trẻ 
em theo Luật Trẻ em quy định. 

- Chủ đề 6: Phụ huynh cần quan tâm, định hướng gì cho con trong giai đoạn 
hiện nay. 

2. Các phiên diễn đàn: 

Diễn đàn trẻ em được tổ chức bao gồm 02 phiên họp là phiên thảo luận và 
phiên gặp mặt, đối thoại như sau: 

a) Phiên thảo luận kết hợp tham quan, vui chơi 

- Trẻ em tham gia diễn đàn tham gia thảo luận trong các nhóm nội dung để 
đưa ra các kiến nghị, thông điệp chính, các vấn đề cần trao đổi trong phiên gặp 
mặt, đối thoại. 
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- Chọn, cử trẻ em đại diện cho nhóm trình bày các kết quả thảo luận, gửi 
thông điệp đến Ban Tổ chức. 

- Trẻ em tham gia các hoạt động vui chơi, trò chơi vận động do ban tổ chức 
(Thành đoàn thành phố điều hành). 

b) Phiên gặp mặt, đối thoại 

- Đối với trẻ em tham gia diễn đàn: Đặt câu hỏi và trao đổi với đại diện cơ 
quan nhà nước, các tổ chức và cá nhân liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và 
giáo dục trẻ em. Gửi văn bản thông điệp và các kiến nghị của trẻ em cho đại diện 
cơ quan nhà nước, các tổ chức và cá nhân liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc 
và giáo dục trẻ em và khách mời tham dự diễn đàn. 

- Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan đến công tác bảo vệ, chăm 
sóc và giáo dục trẻ em tham gia diễn đàn: Trả lời những câu hỏi, kiến nghị của trẻ 
em nêu ra thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của cơ quan, tổ chức 
mình. Tiếp nhận thông điệp, kiến nghị của trẻ em để tiếp tục xem xét, trả lời, giải 
quyết sau khi diễn đàn kết thúc hoặc chuyển các khuyến nghị của trẻ em đến các 
cơ quan chức năng đề nghị xem xét, trả lời bằng văn bản cụ thể. 

IV. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM: 

1. Thời gian 

- Phiên thảo luận:  

8 giờ - 11 giờ 30 ngày 30/7/2022 (Thứ bảy). 

- Phiên gặp mặt, đối thoại: 

8 giờ - 11 giờ 30 ngày 02/8/2022 (Thứ ba). 

2. Địa điểm: Tại khuôn viên nhà thiếu nhi, Phường Xuân Bình, thành phố 
Long Khánh. 

V. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG: 

1. Số lượng: 160 người.  

2. Thành phần: 

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố;  

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố. 

- Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ban Tổ chức Thành ủy, Ban 
Dân vận Thành ủy; 

- Đại diện Ban Kinh tế Xã hội - Hội đồng nhân dân thành phố. 

- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, đoàn thể: Phòng Tài chính - Kế 
hoạch; Phòng Y tế; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Lao động - Thương binh và 
Xã hội; Phòng văn hóa - Thông tin; Phòng Tư pháp; Công an thành phố; Thành 
đoàn; Hội Liên hiệp Phụ nữ, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành 
phố. 

- Chủ tịch (hoặc Phó Chủ tịch) UBND các phường, xã. 

- Trẻ em: 100 em học sinh các trường TH và THCS trên địa bàn. 

- Tổng phụ trách các trường TH và THCS. 

VI. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC DIỄN ĐÀN TRẺ EM: 

1. Trưởng ban: Ông Tăng Quốc Lập - Phó Chủ tịch UBND thành phố. 
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2. Phó ban: Lãnh đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội. 

3. Thành viên: Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, đoàn thể: Công an 
thành phố, Phòng Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa và Thông tin, 
Phòng Tư pháp, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố. Thành 
đoàn. 

VII. KINH PHÍ:  

Kinh phí tổ chức diễn đàn trẻ em được trích từ kinh phí sự nghiệp bảo vệ, 
chăm sóc trẻ em của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phân bổ cho Phòng 
Lao động - Thương binh và Xã hội và kinh phí từ ngân sách nhà nước theo quy 
định hiện hành. 

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với các 
đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung: 

- Xây dựng kịch bản chương trình, chuẩn bị nội dung, tài liệu, các điều kiện 
tổ chức diễn đàn; tham mưu UBND thành phố thư mời đại biểu tham dự diễn đàn; 
cung cấp thông tin, tài liệu giúp trẻ em hiểu được chủ đề, nội dung diễn đàn trẻ em; 
danh sách trẻ em tham dự diễn đàn. Tìm hiểu những thuận lợi, khó khăn, mong 
muốn của trẻ em để hỗ trợ kịp thời và báo cáo kết quả tổ chức diễn đàn trẻ em về 
Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch dự 
trù kinh phí tổ chức điễn đàn trẻ em theo quy định. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố thu 
thập thông tin, thực hiện phóng sự, xây dựng kịch bản chi tiết tổ chức diễn đàn, 
giải đáp những nội dung được các em trao đổi liên quan đến chức năng, nhiệm vụ 
của ngành. 

- Mời báo cáo viên tham dự diễn đàn, định hướng, giải đáp những nội dung 
được các em trao đổi tại diễn đàn. Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức diễn đàn trẻ 
em. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

a) Chỉ đạo các trường THCS chọn đảm bảo số lượng các em tham gia diễn 
đàn; cử cán bộ, giáo viên tham dự diễn đàn, hướng dẫn các em tham dự diễn đàn 
trẻ em. 

 b) Phối hợp chủ trì phiên diễn đàn chính và giải đáp những nội dung được 
các em trao đổi liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành. 

3. Đề nghị Thành đoàn: 

a) Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị các nội dung 
như kịch bản, chương trình theo kế hoạch.  

b) Chủ trì và điều hành phiên thảo luận lồng ghép với chương trình vui chơi. 

c) Chọn cán bộ dẫn chương trình phiên diễn đàn chính thức.  

d) Phối hợp chủ trì phiên diễn đàn chính và giải đáp những nội dung được 
các em trao đổi liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành. 

4. Công an thành phố: 

Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kịch bản tổ 
chức diễn đàn; phối hợp thực hiện phóng sự về cảnh báo các nguy cơ dẫn đến trẻ 
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em nghiện ma túy; vi phạm pháp luật. Cử lãnh đạo tham gia và giải đáp những nội 
dung được các em trao đổi liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành. 

5. Phòng Y tế: 

Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kịch bản tổ 
chức diễn đàn; phối hợp quay phóng sự về bảo vệ trẻ em trong dịch bệnh. Phối hợp 
chủ trì phiên diễn đàn chính và giải đáp những nội dung được các em trao đổi liên 
quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành.  

6. Phòng Văn hóa - Thông tin: 

Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kịch bản tổ 
chức diễn đàn; phối hợp chủ trì phiên diễn đàn chính và giải đáp những nội dung 
được các em trao đổi liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành. 

 7. Phòng Tư pháp: 

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kịch bản 
tổ chức diễn đàn; phối hợp chủ trì phiên diễn đàn chính và giải đáp những nội dung 
được các em trao đổi liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành. 

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch: 

Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị liên quan 
tham mưu đề xuất UBND thành phố về kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định 
hiện hành. 

9. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố: 

- Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hội thu thập thông tin, 
xây dựng kịch bản diễn đàn, xây dựng phóng sự trình chiếu trong diễn đàn chính 
(có lồng tiếng); đưa tin về diễn đàn trẻ em trên sóng phát thanh và trang tin điện tử 
thành phố. 

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ đầu giờ (phù hợp lứa tuổi các em tham dự 
diễn đàn trẻ em). 

- Phối hợp chủ trì phiên diễn đàn chính, giải đáp những nội dung được các 
em, phụ huynh trao đổi liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành. 

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em với 
chủ đề “Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ 
em” thành phố Long Khánh năm 2022; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 
liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện, đảm bảo diễn 
đàn trẻ em năm 2022 được tổ chức chu đáo, đạt kết quả./. 

 
 Nơi nhận: 
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; 
- Thường trực Thành ủy;  
- Ban Tuyên giáo Thành ủy; 
- Ban Dân vận Thành ủy; 
- Thường trực HĐND thành phố; 
- UBMTTQVN thành phố và các đoàn thể; 
- Các cơ quan, đơn vị mục VIII; 
- UBND các phường, xã; 
- CT, các PCT UBND TP; 
- Chánh, Phó VP; 
- Lưu: VT, TH (VX). 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 
 

Tăng Quốc Lập 
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